

UWAGA

Oryginalny dokument wielkoformatowy,
podzielony na kilka obrazów cyfrowych

Zobliś
105 48 108
286

telegram nr b/n
dnia 87.06.13
od wydz. polityczno-wychowawczego susw w w-wie

do z-cow ds. ds. polit.-wychow. dusw, rusw, wrd, opl, wydz. bezpieczenia

[Handwritten signature]
reprezentacja

informacja polityczna nr 21/87

z duzym zainteresowaniem wszystkich srodowisk spoleczno-zawodowych spotyka się nadal papieska pielgrzymka po polsce. w porownaniu z dwoma wczesniejszymi pielgrzymkami, nie wywołuje ona jednak znaczniejszych emocji. podchodzi się do tego wydarzenia raczej spokojnie, bez ekscytacji, a chęć uczestnictwa w uroczystosciach okazywana jest z pobudek religijnych. bądź wynikających z chęci ujrzenia papieža. wšrod załog zakładow pracy nie ma specjalnego zainteresowania wizytą w kontekście politycznym, o czym świadczy stosunkowo mała uwaga poświęcona analizie i omawianiu podtekstow politycznych zawartych w dotychczasowych homiliach papieskich. gramialnie potępiane i negatywnie oceniane są zajscia zaktocające przebieg wizyty papieža w krakowie. wyrazane jest przy tym często zdziwienie, że papież, który z pewnością wie o tych wydarzeniach, nie na ten temat nie powiedział i nie zaapelował o spokój. część osob, które planowały udac się w dniach 13-14 bm. na uroczystosci w warszawie zrezygnuje z tego w obawie, że w stolicy, podobnie jak w krakowie, może dojsc do takich samych wydarzen. obawy takie przejawiają szczególnie te osoby, które zamierzaly zabrac ze sobą dzieci. uzyskano szereg informacji, że podczas odprawianych ostatnio w roznych kosciotach nabozenstw, księža zwracają się do wiernych z apelem, aby na uroczystosci religijne i trasy przejazdu papieżanie zabierali ze sobą ostrych narzędzi, metalowych przedmiotow, butelek i innych "niebezpiecznych" rzeczy oraz podchodzenia ze zrozumieniem do zastosowanych srodkow ostroznosci.

inne komentarze:
- w srodowisku tworcow kultury najwazniejszym tematem związanym z wizytą papieža jest jego spotkanie z przedstawicielami swiata nauki i kultury w kosciele sw. krzyza.
większosc tworcow, którzy wezmą w tym spotkaniu udział, prezentuje określony światopogląd, charakteryzujący się nieprzychylnym stosunkiem do władz. mozliwosc tak bliskiego kontaktu z papieżem będzie dla nich swego rodzaju nobilitacją - zarówno w sferze tworczej, jak i spolecznej. w wygłaszanych na ten temat komentarzach daje się wyraz przekonania, że utwierdzi to w/w osoby w słuszności obranej linii działania.

- 2 -

- kadra kierownicza przedsiębiorstw zagranicznych wšrod przewidywanych rezultatow wizyty papieža w polsce na pierwsze miejsce wysuwa przypuszczenie, iż w znacznym stopniu urealnione zostaną stosunki dyplomatyczne z watykanem, zaś perspektywicznie wizyta może stworzyc warunki do nawiązania głębszych kontaktow pomiędzy watykanem i zsrr.
- w zachodnich srodkach masowego przekazu wizyta papieža w polsce traktowana jest raczej marginalnie. całosc srodkow masowego przekazu dominuje

xxxxxxx dominują informacje związane z wyborami do parlamentu brytyjskiego. niemniej jednak głoszone są następujące komentarze, iż władze polskie przywiązują dużą wagę do wizyty najprawdopodobniej licząc na jej efekty ekonomiczne, zarówno bezpośrednie, jak i pośrednie poprzez kolejne "otwarcie ku zachodowi przez kosciot".

- w fso z zywym zainteresowaniem przyjęto tam wczorajszą relację z uroczystosci w szczecinie okazując wielkie uznanie dla akcentow podkreślających polskosc tej ziemi oraz zastugi ludzi, którzy oddali życie i przelali krew za jej odzyskanie.

- zachodni korespondenci akredytowani przy wizycie jana pawła ii poszukują głównie sensacji elementow, które mogliby propagandowo zdyskontowac. przygotowani są zwłaszcza na relacjonowanie spodziewanych zaktocen porządku publicznego w gdansku i wokół kosciota st. kostki. starają się m.in. o uzyskanie dostępu do miejsc (np. okien mieszkań prywatnych), z których mogliby sfilmowac pobyt papieža przy grobie ks. popietuszki oraz wyeksponowac prosolidarnosciowy charakter tej imprezy. niektorzy korespondenci dysponują już wczesniej przygotowanymi tendencyjnymi materiałami filmowymi, które zamierzają uzupełnic ujęciami papieža przy grobie, a następnie szybko przestac do agencji. ponadto uzyskali oni ze źrodła opozycji informacje o determinacji większości działaczy warszawskich nielegalnych struktur zorga nizowania manifestacyjnego przemarszu spod kosciota na zoliborzu na pl. defilad z chwilą opuszczenia kosciota st. kostki przez papieža.

- pracownicy zakładow wnergetycznych i gazowniczych uważają, że charakter organizowanych imprez religijnych jest zbyt szeroki i w powazny sposob dezorganizuje życie w odwiedzanych regionach. kraju nie stac na tak drogie imprezy, które organizuje się na pokaz, aby nadal byc w centrum światowego zainteresowania. ponadto papież w wielu momentach zachowuje się nie jak gośc lecz jak gospodarz, wypowiadając dwuznaczne teksty, które mogły sprowokowac wydarzenia w krakowie - np. o nieprzeŝtrzeganiu porozumien gdanskich i szczecińskich, przeŝtrzeganiu praw i swobod obywatelskich, o nawrocie unii polsko-litewskiej.

podczas uroczystosci na westerplatte wywieszono 5 transparentow. przebieg spotkania był spokojny. w dzielnicy gdansk-zaspa już od wczesnych godzin rannych zbierali się, głównie przyjezdni z poza trojmiasta, których zachowanie wskazywalo, iż były to grupy ekstermistów nastawionych bojowo z całego kraju. podczas uroczystosci w zaspie było 600 tys. osob. w pierwszej strefie zlokalizowano 9 transparentow i 6 flag, w drugiej strefie 30 transparentow. przeważająca część transparentow zawierala treści antysocjalistyczne. po zakonczeniu uroczystosci grupa ok. 7-8 tys. w sposob zorganizowany usitowala przemiescic się do centrum gdanska. zachowywali się agresywnie, wyzywali wulgarnymi słowami milicjantow, rzucali kamieniami. raniono 4 milicjantow. w wyniku zdecydowanych działan milicji obywatelskiej, w godzinach wieczornych zlikwidowano zagrożenie. istotnej pomocy w neutralizowaniu agresywnych poczynan tłumu udzielalo 3 księža. z 28 zatrzymanych w gdansku 27 było z poza trojmiasta. w częstochowie uroczystosci przebiegaly spokojnie. stwierdzono wywieszenie 5 transparentow i 2 flag.

- kadra kierownicza przedsiębiorstw zagranicznych wśród przewidywanych rezultatów wizyty papieża w Polsce na pierwsze miejsce wysuwa przypuszczenie, iż w znacznym stopniu urealnione zostaną stosunki dyplomatyczne z Watykanem, zaś perspektywicznie wizyta może stworzyć warunki do nawiązania głębszych kontaktów pomiędzy Watykanem i ZSRR.

- w zachodnich środkach masowego przekazu wizyta papieża w Polsce traktowana jest raczej marginalnie. całość środków masowego przekazu ^{dominuje} ~~xxxxxxx~~ dominują informacje związane z wyborami do parlamentu brytyjskiego. niemniej jednak głoszone są następujące komentarze, iż władze polskie przywiązują dużą wagę do wizyty najprawdopodobniej licząc na jej efekty ekonomiczne, zarówno bezpośrednie, jak i pośrednie poprzez kolejne "otwarcie ku zachodowi przez kościół".

- w fso z żywym zainteresowaniem przyjęto tam wczorajszą relację z uroczystości w szczecinie okazując wielkie uznanie dla akcentów podkreślających polskosc tej ziemi oraz zasługi ludzi, którzy oddali życie i przelali krew za jej odzyskanie.

- zachodni korespondenci akredytowani przy wizycie Jana Pawła II poszukują głównie sensacji elementów, które mogłyby propagandowo zdyskontować. przygotowani są zwłaszcza na relacjonowanie spodziewanych zakłóceń porządku publicznego w Gdańsku i wokół kościoła St. Kostki. starają się m.in. o uzyskanie dostępu do miejsc (np. okien mieszkań prywatnych), z których mogłyby sfilmować pobyt papieża przy grobie ks. Popietuszki oraz wyeksponować pro-solidarnościowy charakter tej imprezy. niektórzy korespondenci dysponują już wcześniej przygotowanymi tendencyjnymi materiałami filmowymi, które zamierzają uzupełnić ujęciami papieża przy grobie, a następnie szybko przestac do agencji. ponadto uzyskali oni ze źródeł opozycji informacje o determinacji większości działaczy warszawskich nielegalnych struktur zorganizowania manifestacyjnego przemarszu spod kościoła na Zoliborzu na pl. defilad z chwilą opuszczenia kościoła St. Kostki przez papieża.

- pracownicy zakładów w energetycznych i gazowniczych uważają, że charakter organizowanych imprez religijnych jest zbyt szeroki i w poważny sposób dezorganizuje życie w odwiedzanych regionach. kraju nie stac na tak drogie imprezy, które organizuje się na pokaz, aby nadal być w centrum światowego zainteresowania. ponadto papież w wielu momentach zachowuje się nie jak gość lecz jak gospodarz, wypowiada dwuznaczne teksty, które mogłyby spowodować wydarzenia w Krakowie - np. o nieprzestrzeganiu porozumień gdańskich i szczecińskich, przestrzeganiu praw i swobód obywatelskich, o nawrocie unii polsko-litewskiej.

podczas uroczystości na Westerplatte wywieszono 5 transparentów. przebieg spotkania był spokojny. w dzielnicy gdańsk-zaspa już od wczesnych wczesnych godzin rannych zbierali się, głównie przyjezdni z poza trojmiasta, których zachowanie wskazywało, iż były to grupy ekstremistów nastawionych bojowo z całego kraju. podczas uroczystości w zaspie było 600 tys. osób. w pierwszej strefie zlokalizowano 9 transparentów i 6 flag, w drugiej strefie 30 transparentów. przeważająca część transparentów zawierała treści antysocjalistyczne.

po zakończeniu uroczystości grupa ok. 7-8 tys. w sposób zorganizowany usiłowała przemieścić się do centrum gdańska. zachowywali się agresywnie, wyzywali wulgarnymi słowami milicjantów, rzucali kamieniami. raniono 4 milicjantów. w wyniku zdecydowanych działań milicji obywatelskiej, w godzinach wieczornych zlikwidowano zagrożenie. istotnej pomocy w neutralizowaniu agresywnych poczynan tłumowi udzielało 3 księży. z 28 zatrzymanych w gdańsku 27 było z poza trojmiasta.

w częstochowie uroczystości przebiegały spokojnie. stwierdzono wywieszenie 5 transparentów i 2 flag.

nacz. wydz. polit-wychow. susw w w-wie pptk g. wozniak

nadała: wojcik dnia 87.06.13 godz. 13 14.35

przyj: 1 szt. mom